Дело № 5-______2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.07.2022                                   Республика Татарстан, город Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан М.М. Мифтахов, рассмотрев посредством видеоконференц-связи в открытом судебном заседании административное дело об административном правонарушении по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Захватова Е. С., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, неработающего, привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
23.07.2022 в 19:00 Захватов Е.С. появился в состоянии алкогольного в подъезде №4 дома №91 по проспекту Мира г. Нижнекамск Республики Татарстан и имел при этом признаки опьянения: шаткая походка, исходящий изо рта запаха спиртного, невнятная речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Захватов Е.С. вину признал, наличие указанных в протоколе признаков алкогольного опьянения не отрицал.
Заслушав объяснения Захватов Е.С., исследовав материалы дела, мировой судья считает вину ее в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ полностью доказанной, что подтверждается исследованными судом материалами дела:
 - протоколом об административном правонарушении от 23.07.2022, из которого следует, что 23.07.2022 в 19:00 Захватов Е.С. появился в состоянии алкогольного в подъезде №4 дома №91 по проспекту Мира г. Нижнекамск Республики Татарстан и имел при этом признаки опьянения: шаткая походка, исходящий изо рта запаха спиртного, невнятная речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность; объяснением фио, из которого следует, что 23.07.2022 в 19:00 на лестничной площадке 2 этажа подъезда №4 дома №91 по проспекту Мира г. Нижнекамск увидела бывшего мужа, который находилась в состоянии алкогольного опьянения и при этом имел неопрятный внешний, исходящий изо рта резкий запах спиртного, невнятную речь, шаткую походку, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность,
- протоком освидетельствования от 23.07.2022 и приложенным к нему чеком алкотектора «Юпитер» №004975, согласно которым установлено состояние алкогольного опьянения  Захватова Е.С.  (концентрация содержания этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 1,243 мг/л). При этом Захватов Е.С не отказывался проходить освидетельствование и был согласен с его результатами на алкотектора, а потому суд считает необходимым взять данный акт за основу при установлении состояния опьянения.
Действия Захватова Е.С. квалифицируются судом по ст.20.21 КоАП РФ, так как он совершил появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, состояние здоровья.
В качестве предусмотренного ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающего обстоятельства судом по делу учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности  Захватова Е.С. и его состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Захватова Е. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Наименование получателя  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции)

Номер счета            401 018 108 000 0001 0001

ИНН

    165 400 31 39

БИК

    049 205 001

ОКТМО

    927 01 000001

КПП

    165 501 001

КБК

    73 111 601  063 019 000 140

Идентификатор
    031 869 09 000 000 000 211 81 02
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней, со дня его вручения или получения, путем подачи жалобы через мирового судью.
            Мировой судья

М.М.Мифтахов
1